CÔNG BÁO/Số 07+08/Ngày 06-04-2017 31

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

      TỈNH ĐẮK LẮK

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 14/2016/NQ-HĐND

                 Đắk Lắk, ngày 14 tháng 12 năm 2016

NGHỊ QUYẾT

Về hỗ trợ kinh phí từ ngân sách tỉnh cho

Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2016 - 2020

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK

KHÓA IX, KỲ HỌP THỨ BA

 Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Thông tư số 87/2008/TT-BTC ngày 08 tháng 10 năm 2008 của Bộ Tài

chính hướng dẫn quản lý và sử dụng Quỹ Bảo trợ trẻ em;

 Xét Tờ trình 166/TTr-UBND ngày 01 tháng 12 năm 2016 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về việc đề nghị thông qua Nghị quyết về hỗ trợ kinh phí từ ngân sách tỉnh cho

Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2016-2020; Báo cáo thẩm tra số 58/BC-

HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2016 của Ban Kinh tế - Ngân sách của Hội đồng nhân

dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Hỗ trợ kinh phí từ ngân sách tỉnh cho Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh Đắk Lắk giai

đoạn 2016-2020 với những nội dung sau:

1. Mục tiêu: Hỗ trợ kinh phí từ ngân sách tỉnh để tổ chức phẫu thuật cho trẻ em khuyết

tật, trẻ em bị bệnh hiểm nghèo, đặc biệt là trẻ em bị bệnh tim bẩm sinh nặng, giúp các em hoà

nhập cộng đồng.

2. Đơn vị thực hiện: Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh Đắk Lắk (thuộc Sở Lao động - Thương

binh và Xã hội) trực tiếp quản lý, sử dụng kinh phí được hỗ trợ theo đúng quy định hiện hành

của Nhà nước.

3. Đối tượng thụ hưởng: Hỗ trợ để tổ chức phẫu thuật cho ít nhất  600 trẻ em khuyết tật

từ 0 tuổi đến 16 tuổi thuộc gia đình hộ nghèo, hộ cận nghèo, thuộc diện hưởng trợ cấp bảo trợ

xã hội hàng tháng theo quy định của  pháp luật trên địa bàn tỉnh, cụ thể:

a) Hỗ trợ phẫu thuật cho ít nhất 150 trẻ em bị bệnh tim bẩm sinh.

b) Hỗ trợ phẫu thuật cho ít nhất 200 trẻ em bị dị tật vận động.

c) Hỗ trợ phẫu thuật cho ít nhất 150 trẻ em bị các dị tật về mắt.

d) Hỗ trợ phẫu thuật cho ít nhất 100 trẻ em bị sứt môi - hở hàm ếch.

4. Phạm vi thực hiện: 15/15 huyện, thị xã, thành phố.

5. Kinh phí thực hiện là 8.513.900.000 đồng. Trong đó:

-  Kinh phí do Ngân sách tỉnh hỗ trợ: 3.228.900.000 đồng;

32 CÔNG BÁO/Số 07+08/Ngày 06-04-2017

- Kinh phí vận động từ các cơ quan, tổ chức, cá nhân: 5.285.000.000 đồng.

6. Định mức hỗ trợ và thời gian thực hiện:

a) Định mức hỗ trợ từ ngân sách tỉnh theo từng năm:

- Năm 2016 hỗ trợ: 645.780.000 đồng.

- Năm 2017 hỗ trợ: 645.780.000 đồng.

- Năm 2018 hỗ trợ: 645.780.000 đồng.

- Năm 2019 hỗ trợ: 645.780.000 đồng.

- Năm 2020 hỗ trợ: 645.780.000 đồng.

b) Định mức hỗ trợ từ ngân sách cho các hoạt động:

- Định mức hỗ trợ cho từng trường hợp trẻ em:

+ Mức hỗ trợ cho 1 trường hợp phẫu thuật tim: 41.550.000 đồng.

+ Mức hỗ trợ cho 1 trường hợp phẫu thuật dị tật vận động và phục hồi chức năng:

5.950.000 đồng.

+ Mức hỗ trợ cho 1 trường hợp phẫu thuật mắt: 2.950.000 đồng.

+ Mức hỗ trợ cho 1 trường hợp phẫu thuật hàm ếch: 3.450.000 đồng.

- Hoạt động truyền thông, khảo sát, khám sàng lọc: 303.900.000 đồng.

c) Thời gian thực hiện: Từ năm 2016-2020 (chi tiết tại các Phụ lục kèm theo).

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai, thực hiện Nghị quyết và báo cáo

Hội đồng nhân dân tỉnh tại các kỳ họp.

Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân

tỉnh, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát

việc triển khai, thực hiện Nghị quyết này.

Điều 3. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Lắk khoá IX,

Kỳ họp thứ Ba thông qua ngày 14 tháng 12 năm 2016 và có hiệu lực thi hành kể từ

ngày 01 tháng 01 năm 2017./.

CHỦ TỊCH

Y Biêr Niê